in corpore. Insupe* vigebant in eo fidei zelus et magnificentia

animi. Poiro succrescentibus ejus meritis a TheobaMo Cantua-

riensi archiepiscopo archidyaconus institutus, Henrico Anglo-

rum régi ita familial is fuit ut ejus orania fièrent consilio et a rege

cancellarius constitueretur.

Legtio secunda.

Defuncto tandem archiepiscopo Theobaldo, omnium votis et

assensu régis prefatus Thomas in archiepiscopum electus et con-

secratus est. Mirum dictu non citius est sacramentaliter sacra

unctione delibutus quam totus in virum alterum per Dei gratiam

mutatus. Jugo Christi carnem suam refrenare delegit, moxque

ordinem et habitum canonici regularis suscepit et cum arcbi-

episcopi officio miriiice conservavit, Jejuniis et orationibus, vigi-

liis et lectionibus vacans, omnes verbo predieationi.s confortabat,

pauperes cibis et vestimentis refovebat, et licct infinita multitudo

mendicantium adeumconflueret,potius ex paucitate eorum quam
ex voluntate cobibendi manura largiri cessabat, non eligens cui

daret ne forte illum preteriret in quo Deo mayis placeret. Cum

enim pife memorie Theobaldus decessor ipsius statutas decesso-

rum suorurn elemosinas duplicare consueverit,hic religiosa emu-

latione etiam duplurn ejuscensuit duplicandum. Ad cujus opt ris

observantiam omnium que ex quocumque titulo percipiebat dé-

cimas consecravit. In secretiori vero cellula tredecim pauperum

pedes curvatis genibus cotidie abluebat, singulis eorum post ple-

nam refectionem quatuor argenteos largiens.

Legtio tertia.

In hospitalitato t't aliis liberalitatis operibus pollens, plnrimum

ac letus religioso.s precipue viroa tanta reverentia excipiebut
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credi posset se in eis divinam presentiam aut angelos venerari.

Et quamvis domus ejus pro more gentis utensilibus pretiosis et

variis instrumentis nobilitaretur, divitias tamen et omnem sup-

pellectilem pro Ghristo contempnebat, utens potius hiisad neces-

sitatem quam ad voluptatem. In cibis et potibus temperantie

médium tenuit, ne prorsus abstinens argueretur surperstitionis

aut immodice sumens crapula[nimia ciborumjgravaretur. Notara

enim criminosi e! pocrite fere pariter nitans id optimum jejunii

genus arbitratus e^t, sobrietatis tenere mensuram. Excutiens si-

quidem manus suas ab omni munere, erat in veste pretiosa spi-

ritu pauper, in facie leta corde contritus, in mensa lauta penu-

riam eiigens, nunnunquam ventre rnagis vacuus quam refectus,

sepius magis refocillatus quam plenus. Quod autem nocturno

sompno sine gravi dispendio corporis diducere poterat, laciimis,

orationibus, meditationibusque sanctis indulgebat. Arguebat libère

vicia potestatum, sciens quia ubi spiritus domini ibi libertas. So-

litarius agens usque in miraculum lacrimis sufl'undebatur, et sic

in altaris versabatur officio ac si présent ialiter in carne geri cer-

neret dominicain passionem. Reverentissime divina sacramenta

tractabat ut intuentium fid*m et mores ipsa contrectatio infor-

maret.

Lectio quarta.

In revocandis quoque et recolligcndis ecclesie rébus dispersis

adeo studiosus fuit ut sine acceptione personarum nulli contra

justiciam parceret. Et cum potestas iaica in res et personas eccle-

sie omnia pro libitu ecclesiastico jure jam contempto usurparet,

solus hic tacentibus episcopis aut murmurantibus prout poterat

viriliter resistebat. Unde quidam rerum ecclesiasticarum mua-

sores cum clericis curie et quibusdam episcopis regem et omnem

ejus familiam adversus sanctum Domini exacerbaverunt, ita ut

archipresul Norhantoniam quasi ante tribunal Cesaris judican-
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dus citaretui
, eumque die slatuta a pluribus super multis causis

inipetcretur ne stans sacerdotis persôaam oneiaret résident et

crucern Domini tenens quod sibi divinitus inspiratum fuerat, res-

pondebat majorern silicet a minoribus suis non debere ad judi-

ciura vocarineque eorum sententia ligari. Ordoenim confunditur

si pastorem ovis feriat, si discipulus magistrum, si fdius verberet

parentetn.Norj enim preliosius- est aurum plunibo, sicut sacerdo-

talis dignitas regia potestate. Laici tamen et sulfraganei imino

'ara refraganei sive cura bec dicentem et apostolicain sedem ap-

pellantem conderapnaverunt. Ibat igitur quia dignus habitus est

pro nomine Christi contunieliam pati, gaudens a conspectu con-

cilii. Auditoque quod quidam viri magni in necem suam conspi-

rassent, clam prout placuit appellationem prosequens, ad Alexan-

drura papam Senonis venit, causam adventus exposuit expostu-

huis ut ecclesie Cantuariensi doctiorem se et fortiorem ordinaret

arcbiepiscopum. Dominus vero papa humilitatem ejus simul et

prudentiam supra modum admirans noluit acquiescer?, quia

sciebat prudentiorem et constantiorem illo inveniri non posse.

Lectio quinta.

In monasterio igitur Pontiniacensi a domino papa commenda-

tus diu ibi vigiliis, orationibus, jejuniis corpus suum maceravit.

Interea rex Anglie non solum majores sed etiara parvulos utrius-

que sexus de cognationesancti exilio relegavit. I n super ad ultfo?

quod Pontiniacum contristandi arcbiepiscopi causa peterent ju

rare coegit. Processit ulterius f'uror iminanis- et borrenda crude-

litas. Nam mulieres in puerperio decubantes et parvuli vagientes

in cunis in exilium acti sunt ut vel in eis sanctus puniretur. Pw§-

terea cum catholica etiam pro hercticis et seismaticis et perhMi.--

Judeis on t ecclesia, probibitum est ne quis eum vel' orationura

sulfragiis adjuvaivl Nie Pamefl Éfi ut paliiam il a oi c. ^naijiuitm
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proprtara amori et honori divino postposuit et jugiter pro ecclesia,

pro rege et regno Anglorum oravit. Neque hiis contenta est ty-

ranni rabies quin etiam per abbates Cystercienses qui de terra sua

ad capitulum générale convenerant, sanctum de Pontiniaco protur-

bare curaret. Sed antequam inde progrederetur divina revela-

tione confortatus est celitus sibi ostenso judicio quod ad eccle-

siam suam redditurus état curn gloria et per martyrii migraturus

ad Dominura.

Lectio sexta.

Timens igitur ne occasione sui viris sanctis immineat dispen-

dium, sponte discessit et ad Francorum christianissimum regem

Ludovicura se contulit, qui eura reverenter excipiens donec

pax reformaretur, bumanissimeilli et clericis suis secum exulan-

tibus necessaria ministravit. Reformata tandem ut videbatur in-

ter eos pace per dominum papam Alexandrum et regem Ludovi-

cum, reversus septimo exilii sui anno ad propria, religiosis ope-

ribus solito amplius ialendebal. Sed needum in ecclesia sua per

mensem resederat, et ecce quatuor satellites ex transmarinis

partibus venientes dixerunt ei : Mandatum tibi a rege et domino

nostro afferimus ut ad filium suam novum regem pergas factu-

rus quod ei facere debes, et juri pariturus, si aliquid adversus

eum deliquisti, episcopos exeommunicatos Gillebt rtum Lundo-

niensem et Josselinum Salesberiensem comrnunioni restituas

et ceteris qui suspen*i sunt reddas officium. Archipresul res-

pondit : Notum est hos episcopos a me nec exeommunicatos, nec

suspensos, sed a domino Papa, quoniam in mea dyocesi sine

meo assensu novum regem cui Dominus suam conférât gratiara

et sanitatem consecrai e presumpserunt. Précédât ergo satisfac-

tio eorum absolutionem. Hiis auditis rainistri sceleris in minas

proruperunt. Nec multo post armati revertentes eum a famulis
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archipresulis repellerentur, ligneum ostii repagulum scindunt et

diruunt. Clericis autem consternatis et ipsum fugere suadenti-

bus, sanctus ita residebat imperterritus tanquam venirent cum

ad nuptias invitaturi.

LECTIO SEPTIMA.

Hora vero vespertini officii (1 ) clericis cum signo crucis prece-

dentibus ad ecclesiam accessit. Gaudebantque tnonachi quod pa-

trem suum quem jam extinctum audierant vivum cernere et in-

columen, eu nique val vas ecclesie repagulis obduxissent, sanctus

ea removeri precepit, ne »n predicto itinere hostium ejus impe-

diretur martyrium, quod et scierat et predixerat sibi ad praesens

imminere. Irrumpentibus ergo illis et clamantibus a tergo ubi est

régis et regni proditor et falsus, presul conversus ad eos respon-

dit : ecce assum, non régis aut regni proditor, sed Christi sacer-

dos. Quid vultis ? Gui unus funestorium militum inspiritufuroris

iutulit : Ut modo moriaris. Impossibile est enim ut amplius vivas.

Ad bec sanctus respondit : Ego, inquit, pro Deo mori paratus

sum et pro assertione justicie et ecclesie libertate. Sed si caput

meum queritis, probibeo ex parte Dei oinnipotentis et sub ana-

themate ne alicui istorum noceatis.

LECTIO OCTA.-VA.

Hiis dictis caput in nioduin orantis inclinavit dicens : Deo et

béate Marie et sanctis hujus ecclesie patronis et beato Dyonisio

commendo me ipsum et ecclesie causam. liée dicenti manus

iniccerunt eutn extra ecclesiam trahere volentes. Sed cum facile

trahi non posset, unus illorum evaginato gladio caput sancti

(1) Au texte manuscrit, on lit: offtcium ; c'est évidemment uno

erreur de copiste.
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vulneravit. Deinde alio ictu in capite reeepto martyr genua fiexit

et cubitos, se ipsum Deo hostiam viventem offerens. Tertius quo-

que procumbenti grave vulnus in cervicem irapressit. Quartus

coronam a capite ita separavit, ut sanguis albens ex cerebro et

cerebrum rubeiis ex sanguine, lilii et rose coloribus virginiset ma-

tris ecclesie faciem in confessons et martyiïs Ghristi morte deco-

rare. Sic pater in malris utero peremptus, et dies circa undeci-

mam horam dioi extinctus est. In crastino eum monachi sancti

martyris corpus ad lavandum expoliarent, sub liabitu canonici

regularis eum in habitu et ordine monachorum tam privato diu

extitisse repererunt. Ut boc etiam suos lateret familiares, cili-

ciumque carni proximum sic pediculis obsitum ut levius isto

pristine diei fuisse martyrium quivis judicaret. Femoralibus

quoque cilicinis ita stricte cruribus insutis usus fuerat, ut a genu

supra in longum sub sutura cilicii vermiculos scaturiens alveus